

Số: 83 /BC-TTBVTV

Lâm Đồng, ngày 02 tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO
SƠ KẾT TÌNH HÌNH THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 407/QĐ-TTg

Căn cứ Công văn số 4370/UBND-NC ngày 22/5/2023 của UBND tỉnh Lâm Đồng, về việc thực hiện và sơ kết 01 năm thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2023;

Thực hiện Văn bản số 1201/SNN-VP ngày 25/5/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Lâm Đồng, về việc báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ,

Chi cục Trồng trọt và BVTV báo cáo kết quả thực hiện tại đơn vị từ tháng 04/2022 đến 04/2023, như sau:

1. Tình hình công tác truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo Quyết định số 407/QĐ-TTg

1.1. Kết quả đạt được

a) Tổ chức quán triệt, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện truyền thông

- Chi bộ đã tổ chức quán triệt, lãnh đạo Chính quyền và các tổ chức đoàn thể thường xuyên rà soát, nghiên cứu các văn bản QPPL và các văn bản chỉ đạo liên quan để tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên chức và tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực được giao quản lý nhằm nêu cao nhận thức và thực hiện tốt theo quy định.

- Chi bộ ban hành Nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị; Kế hoạch tuyên truyền; Kế hoạch sinh hoạt chuyên đề hàng năm.

- Đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn hàng năm theo sự phân công của Giám đốc Sở.

b) Tình hình triển khai các hoạt động truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

- Thường xuyên rà soát, cập nhật, đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực được giao lên Trang thông tin điện tử của đơn vị.

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền các Thông tư, Nghị định, Luật liên quan lĩnh vực Trồng trọt và BVTV đến các tổ chức, cá nhân trong tỉnh:

+ Tổ chức 04 lớp văn bản pháp luật mới cho 488 lượt người tham dự.

+ Tổ chức 11 lớp bồi dưỡng chuyên môn về phân bón, thuốc BVTV cho 669 lượt người tham dự.

c) Cách thức phối hợp truyền thông và tiếp nhận, xử lý thông tin góp ý, phản biện xã hội về dự thảo chính sách, pháp luật giữa cơ quan, đơn vị chủ trì soạn thảo văn bản với các cơ quan thông tin, báo chí.

- Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình Lâm Đồng thực hiện 12 cuộc tọa đàm, hướng dẫn quy trình phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng.

- Tham gia phản biện xã hội thông qua Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh Lâm Đồng đối với các dự án trọng điểm, các chính sách liên quan...

d) Việc bố trí bộ phận chuyên trách/cán bộ tham mưu thực hiện nhiệm vụ truyền thông dự thảo chính sách.

Đơn vị phân công 02 công chức phụ trách công tác rà soát, cập nhật các văn bản QPPL, văn bản chỉ đạo của cấp trên và thực hiện truyền thông, quản trị, đăng tải thông tin lên hệ thống Trang thông tin điện tử của đơn vị.

đ) Kinh phí để triển khai các hoạt động

Đơn vị sử dụng từ nguồn kinh phí dịch vụ sự nghiệp để triển khai một số hoạt động như:

- Hợp đồng với Công ty HDT để quản trị, vận hành Trang thông tin điện tử, kinh phí hợp đồng: 1.200.000 đồng/năm.

- Thanh toán tiền nhuận bút viết tin, bài liên quan đến lĩnh vực được giao đăng trên Trang thông tin điện tử, với mức: 200.000 đồng/tin, bài.

e) Đánh giá tác động, ý nghĩa của hoạt động truyền thông

Đơn vị đã thực hiện tốt công tác truyền thông với nhiều hình thức: tuyên truyền trực tiếp trong các buổi sinh hoạt, tổ chức các lớp tập huấn và đăng tải công khai trên trang thông tin điện tử, do đó đã tạo sự lan tỏa sâu rộng đến toàn thể đảng viên, CCVC và nhân dân thuộc lĩnh vực được giao. Nhờ đó, các tổ chức, cá nhân liên quan đã thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

1.2. Khó khăn, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong triển khai thực hiện Đề án: Không.

2. Kiến nghị, đề xuất giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác truyền thông dự thảo chính sách trong thời gian tới: Không.

Trên đây là báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg, Chi cục Trồng trọt và BVTV kính gửi Sở Nông nghiệp và PTNT./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/cáo);
- Văn phòng Sở (t/hợp);
- Lưu: VT, HCTH.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Trần Quang Duy